
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772074

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/444502 a modalidade Pregão Eletrônico nº. 22/2014-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo, 
a fi m de atender as necessidades da Secretaria Adjunta de 
Inteligência e Análise Criminal - SIAC, em favor das empresas:
- Lote 01: Equipamentos de vídeo
FULL - BROADCAST & AUDIO EIRELI – EPP, CNPJ nº 
18.964.131/0001-54, com o valor global de R$ 3.047,65 (três 
mil, quarenta e sete reais e sessenta e cinco centavos).
- Lote 02: Aquisição de Equipamentos de Áudio 
GILSON A. ASSUNÇÃO – EVENTOS – ME, CNPJ n° 
10.841.405/0001-06, com o valor global de R$17.869,50 
(dezessete mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinqüenta 
centavos). 
Belém, 19 de Novembro de 2014.
HOMOLOGO:  BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 036/2014-SEGUP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772290
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n.º 036/2014-SEGUP/PA, 
fi rmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a 
FERRARI & CIA LTDA – EPP – AMAZÔNIA NÁUTICA, 
CNPJ/ME nº 04.542.330/0001-60; MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico SRP nº 050/2014. OBJETO: contratação de empresa 
especializada em rabetas para embarcações do Grupamento 
Fluvial (GFLU) da SEGUP, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP n. 050/2014-SEGUP/PA e seus anexos, oferecidos pela 
proposta classifi cada em primeiro lugar, para o Grupo 1, nos 
termos do Edital, no certame acima mencionado, da seguinte 
empresa:

GRUPO 01

EMPRESA: FERRARI & CIA LTDA – EPP – AMAZÔNIA NÁUTICA
CNPJ: 04.542.330/0001-60

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1

Rabeta de motor de 
centro (Completa); 
Marca Mercruiser; 
Modelo Bravo III XR; 
Raio 1.81:1 Marca 
Mercruiser

10

R$ 27.400,00 
(Vinte e 
sete mil e 
quatrocentos 
reais)

R$ 274.000,00 
(duzentos e 
setenta e quatro 
mil reais)

2

Rabeta de motor de 
centro (completa); 
Marca Mercruiser; 
Modelo BRAVO III 
XR; Raio: 2.00:1 
Marca Mercruiser

4

R$ 26.700,00 
(vinte e 
seis mil e 
setecentos 
reais)

R$ 106.800,00 
(cento e seis mil e 
oitocentos reais)

VALOR TOTAL: 

R$ 380.800,00 
(trezentos e 
oitenta mil e 
oitocentos reais)

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 18/11/2014. VIGÊNCIA: De 18/11/2014 a 
17/11/2015. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o senhor Cláudio Jorge da Costa Lima, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, e pela FERRARI & CIA LTDA 
– EPP – AMAZÔNIA NÁUTICA, o senhor, Eduardo Antonio 
Ferreira, sócio proprietário.

PORTARIA N.° 2313/2014-SAGA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772324
PORTARIA N.° 2313/2014-SAGA                 

BELÉM-PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:   O Contrato n.° 102/2014-SEGUP, 
celebrado com a Sra. RAIMUNDA AYRES DA SILVEIRA E 
SOUZA e o Sr. FRANCISCO CARVALHO SOUZA, oriundo 
do Processo Administrativo n.° 2014/399475, da Dispensa de 
Licitação n.° 016/2014-SEGUP, cujo objeto é a locação de 01 
(um) imóvel, situado na Rua Barão do Rio Branco n.° 471, 
bairro Igrejinha, na cidade de Capanema, para instalação da 
Corregedoria Geral da Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO:  O despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 18.11.2014, indicando os servidores 
abaixo;

RESOLVE:  Designar os servidores abaixo listados, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual: 
�  ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD, Delegada de 
Polícia Civil, MF 5599792/1;
� CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Delegado de Polícia Civil, MF 
492558/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771923

PORTARIA: 2256/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571733871/JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO (SD/BM) / 
8.0 diárias (Alimentação) / de 29/10/2014 a 05/11/2014
571733871/JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO (SD/BM) / 
7.0 diárias (Pousada) / de 29/10/2014 a 05/11/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771934

PORTARIA: 2257/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7006527/RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES (VIGILANTE) / 7.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 05/11/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771947

PORTARIA: 2213/14SAGA
Objetivo: COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO ELEIÇÕES-
2014”-2º TURNO A SER REALIZADA NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5579376/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771961

PORTARIA: 2214/14SAGA
Objetivo: COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO ELEIÇÕES-
2014”-2º TURNO A SER REALIZA NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51987631/JOSE AUGUSTO FONSECA DE MAGALHAES (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771969

PORTARIA: 2238/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57556461/JOMIRES REBELO PIRES (MAJ/PM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2014 a 04/11/2014
57556461/JOMIRES REBELO PIRES (MAJ/PM) / 14.0 diárias 
(Pousada) / de 21/10/2014 a 04/11/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771976

PORTARIA: 2239/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br

Servidor(es): 
53341522/JOSE ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2014 a 04/11/2014
53341522/JOSE ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM) / 14.0 
diárias (Pousada) / de 21/10/2014 a 04/11/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771865

PORTARIA: 2232/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53997001/RAIMUNDO JOSE SANTOS DA SILVA (CB/BM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 17/09/2014 a 20/09/2014
53997001/RAIMUNDO JOSE SANTOS DA SILVA (CB/BM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 17/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771873

PORTARIA: 2233/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54278271/MAX SOARES DE CASTRO (SGT/BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/09/2014 a 22/09/2014
54278271/MAX SOARES DE CASTRO (SGT/BM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 20/09/2014 a 22/09/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771878

PORTARIA: 2234/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57959821/ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA (CB/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 20/09/2014 a 22/09/2014
57959821/ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA (CB/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 20/09/2014 a 22/09/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771883

PORTARIA: 2235/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5817831/ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR (CAP/PM) 
/ 2.0 diárias (Alimentação) / de 22/09/2014 a 23/09/2014
5817831/ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR (CAP/PM) 
/ 1.0 diárias (Pousada) / de 22/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771891

PORTARIA: 2236/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55755911/EDMILSON MARTINS DA COSTA (CB/PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/09/2014 a 23/09/2014
55755911/EDMILSON MARTINS DA COSTA (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 22/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771896

PORTARIA: 2237/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD


